Postquam Inno vult tibi benefacere,

Eodem calculum meum feram; Venus mihi

Sit quidem propitia, nihil tamen ei fuit mecum
negotii.

Conabor semper manere virgo.

1015 Quae circa hoc sepulchrum dixisti adversus
patrem meum,

Idem dico; nam iniuste facerem,

Si non redderem. Ille enim vivens

Reddidisset tibi hanc, ut haberes, et huic te;

Vindicta est horum apud mortuos

1020 Et vivos homines omnes: „Mens

„Defunctorum non vivit, sed tamen habet no-
titiam

„Immortalem, incidens in aeternum aethe-
rem⁶²⁾).

Ut igitur pertexam non prolixè, tacebo,

Quae me suppliciter rogasti, neque stultitiae

1025 Fratris adinrix ero.

Afficiam eum beneficio, tametsi non videar,

Si faciam eum pium mea pietate.

Vos igitur invenite exitum;

Ego recedens tacebo.

1030 Incipite a Diis, et supplices rogate

Venerem, ut permittat te redire in patriam;

Et ut Inno maneat in sententia,

Quam habet de salute tua et mariti tui,

Tu vero, o pater, qui defunctus es, quan-
tum ego possum,

1035 Praestabo, ut nunquam voceris impius
pro pio.

Chor. „Nemo unquam iniustus fortunatus fuit.

„In causa iusta spes est salutis.

61) Menelaum] sic Editt. recent. (= Eurip. Μενέλαον):
Editt. 1558., 1562. Menelae.

62) H. I. in Ed. 1558. nota marg.: Immortalitas animi.

- Hel.* Menelae, quod ad virginem attinet, salvi sumus.
- Inde oportet te deliberando
- 1040 Excogitare commune consilium salutis.
- Men.* Audi nunc: tu diu fuisti in hac domo, Et conversata es cum famulis regis.
- Hel.* Quare hoc dixisti? affers spem, Quasi aliquid boni facturus sis nobis⁶³) in commune.
- 1045 *Men.* Persuadeas unum ex illis, qui quadrigis Praesunt, ut nobis det currum.
- Hel.* Persuadebo; sed quomodo fugiemus, Qui sumus imperiti locorum et terrae barbaricae?
- Dixisti rem impossibilem. *Men.* Age quid, si occultatus in domo,
- 1050 Interficiam hoc bicipiti gladio regem?
- Hel.* Non pateretur, neque taceret Soror occidendum esse fratrem.
- Men.* Atqui non habemus navem, qua servemur
- Fugientes; mare habet meam, quam ego habui.
- 1055 *Hel.* Audi, si forte mulier aliquid prudenter dicat.
- Vis dici mortuus verbis, cum non sis mortuus?
- Men.* Malum omen, sed tamen, si quid lucri est, ut hoc dicatur,
- Paratus sum, ut patiar me verbis mortuum dici, cum non sim mortuus.
- Hel.* Movebo misericordiam muliebri
- 1060 Tonsura et lamentationibus apud impium regem.
- Men.* Quod res illa remedium habet salutis?
- Hel.* Vetustum morem praetendam.
- Mortuum te in mari vacuo sepulchro Sepelire, ut mihi permittat, petam a rege.
- 1065 *Men.* Fac eum concessisse, quomodo sine navi
- Servabimur, sepelientes meum corpus in vacuo sepulchro?
- Hel.* Iubebo navim dare, in quam ponam Ornatum ad tuam sepulturam in brachia maris.
- Men.* Quam bene hoc dixisti! praeter illud unum, si in terra sepulturam
- 1070 Facere te iubet, nihil iuvabit nos tuus praetextus.

63) nobis] sic (= Eurip. *vñv*) Editt. 1558. et recentt.; in Ed. 1562. deest.

- Hel.* Sed dicemus non esse consuetudinem in Graecia,
- Tegere terra eos, qui in mari sunt mortui.
- Men.* Bene hoc emendas, deinde ego tecum navigabo,
- Et simul imponam ornatum in hanc navim.
- 1075 *Hel.* Oportet te adesse in primis, et tuos Socios navigationis, qui reliqui sunt ex naufragio.
- Men.* Si prehendero navim in anchora, Stabit vir iuxta virum armatus.
- Hel.* Oportet omnia ista gubernare; tantum secundi
- 1080 Flatus sint velo, et navis cursus.
- Men.* Fiant haec; Dii finient meos labores. Sed ex quo dicis te audivisse, quod mortuus sim?
- Hel.* Ex te, dic te solum evasisse fatum, Navigantem cum filio Atræi, et vidisse eum mori.
- 1085 *Men.* Certe haec lacerata et pannosa corporis vestimenta
- Testimonium dabunt de nauticis ruderibus.
- Hel.* Opportune venit; prius importune fere te perdidisset;
- Illud malum fortasse bene cadet.
- Men.* Utrum me tecum in domum ingredi oportet,
- 1090 An tranquilli sedeamus ad sepulchrum hoc?
- Hel.* Maneas hic; nam si volet in te delinquere, Hoc sepulchrum liberabit te, et tuus ensis.
- Ego vadens domum, praecidam capillos, Et mutabo candidas vestes nigris,
- 1095 Et iniciam cruentos unguis genis in cute.
- Magnum certamen est. Video duo momenta: Aut oportet me mori, si deprehensa fuero aliquid machinari;
- Aut abire in patriam, et servare tuum corpus.
- O veneranda, quae iaces in lecto Iovis,
- 1100 Iuno, duos miseros homines recrea a laboribus.
- Petimus, recta brachia ad coelum Iacientes, ubi habitas in varia sede astrorum, Et tu, quae consecuta es laudem pulchritudinis meis nuptiis,
- Venus, filia Diones, ne me perdas.
- 1105 Satis damni, quo me hactenus affecisti, Nomen praebens apud barbaros, non corpus. Sine me mori, si vis me occidere, In patria. Cur es inexplebilis malis?

Amores, fraudes et dolosa inventa
 1110 Exercens, et cruentos amores aedium.
 Sed quando es moderata, in caeteris rebus sua-
 vissima Dearum
 Hominibus es, non aliter dico.

[*Strophe 1.*]

Chor. Te in aulis sub frondibus
 Sedentem in museis et sedibus voco,
 1115 Te musicam et canoram avem
 Lachrymantem lusciniam:
 Veni per tenues
 Genas gemens,
 Adiuans meas lamentationes,
 1120 Miseros labores Helenae
 Canens, et Iliadum
 Lachrymabilem laborem
 Per hastas Graecorum,
 Qui venit per campos
 1125 Barbarico remo,
 Qui currit per fluctus, miserias
 Adducens Troianis,
 Ex Lacedaemone
 Postquam rapuit tuum thalamum
 1130 Paris infelix maritus
 Comitatu Veneris.

[*Antistrophe 1.*]

Multi Graecorum bellando et saxeis
 Ictibus mortui, habent miserum infernum,
 Facientes, ut tondeant miseram comam con-
 iuges.
 1135 Domus iacent sine sponsis.
 Multos incendens
 Facem apud circumfluum
 Euboeam sustulit nauta,
 1140 Immittens ad saxa Capharea
 Et ad littora Aegaei maris,
 Accendens dolosam facem
 Per loca non portuosa
 Barbaricae navigationis,
 1145 Quando tu a patria
 Ventorum flatu
 Monstrum non monstrum, sed
 Nubem perniciosam
 Vexisti in navibus,
 1150 Idolum sacrum Iunonis.

[*Strophe 2.*]

Sive illud fuerit Deus, sive non Deus, sive me-
 dium quiddam,

Quid dicis scrutans
 Longissimum finem hominum? inve-
 nies, si divina videas.
 1155 Miserabilia et rursus haec
 Et iterum contrariis
 Insperatis casibus salientia:
 Tu es filia Iovis, o Helena,
 Quam volucris in sinu Le-
 1160 dae genuit pater;
 Et fama de te est per Graeciam, quod sis in-
 iusta,
 Proditrix, perfida, impia: nescio,
 1165 Quid sit certi, quicquid id⁶⁴) sit inter ho-
 mines; *Deorum
 Verbum invenio verum.

[*Antistrophe 2.*]

„Stulti, quicumque virtutem bello
 „Comparatis, cuspidis, qua in pugna utimur,
 „Hastis volentes sedare
 „Miserias hominum, ut sit finis mali⁶⁵).
 1170 Etiam si enim nunc iudicet certamen
 Sanguinis, nunquam discordia
 Desinet per hominum urbes,
 Quae sunt abductae⁶⁶) ex Troia;
 Cum verbis posset componi
 1175 Tua discordia, o Helena.
 Nunc alii apud inferos curae sunt Plutoni,
 Moenia perierunt, sicut ignita
 A Iove properat flamma;
 Aliud malum supra aliud affers
 1180 Miseris Troianis in hac calamitate.

[*Theoclymenus, Helena, Menelaus,
 Chorus.*]

Theocl. O salve patris sepulchrum (nam in pu-
 blica via
 Te sepelii, o Proteu, propter meam saluta-
 tionem)
 Semper te egrediens et ingrediens domum
 Theoclymenus filius hic tuus te affatur, pater.
 1185 Vos canes et bestiarum retia,
 Famuli, ferte in domum regiam;
 Ego mihi ipsi valde convicior,

64) quicquid id] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: quicquid (Eurip. *ἔ,τι*).

65) H. I. in Ed. 1558. nota marg.: Detestatio belli.

66) sunt abductae] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. sunt adductae (Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. *ἔλιπτοι*).

- Quod non muletamus morte malos.
 Et nunc audiui quendam Graecum palam
 1190 In terram venisse et fefellisse speculatores,
 Aut exploratorem, aut furto abducturum
 Helenam; morietur, si modo fuerit compre-
 hensus.
 Age. Sed ut videtur, omnia acta esse
 Invenio; nam relicta vacua sede sepulchri,
 1195 Helena navigavit ex hac terra.
 Hen laxate vectes, solvite equorum
 Praesepia, ministri, et exportate currus,
 Ut ne me fallat propter laborem, ex terra
 Hac exportata uxor, quam expeto.
 1200 Expectate: video, quos persequimur,
 Adesse in domo, et non effugisse.
 Age tu, quare suspendisti nigras vestes a cor-
 pore,
 Mutatis albis, et a generoso capite
 Crines praecidisti immisso ferro,
 1205 Et humectas tuas genas recentibus lachrymis
 Plorans? utrum persuasa nocturnis
 Somniis gemis, aut famam aliquam domo
 Audiens dolore conficis animum tuum?
Hel. O domine, (iam enim te sic nomino)
 1210 Perii, res meae sunt evanidae, nihil sum
 amplius.
Theocl. In qua calamitate versaris? qualis est
 tua fortuna?
Hel. Menelaus, hei mihi, quomodo dicam,
 mortuus est mihi.
Theocl. Non gaudeo tuo dolore; sed mecum
 bene agitur.
 Quomodo novisti? an tibi Theonoe hoc dixit?
 1215 *Hel.* Et illa dicit, et hic praesens eum esse
 extinctum.
Theocl. Venitne aliquis, qui hoc vere dicit?
Hel. Venit; veniat, ut ego volo eum venire.
Theocl. Quis est? Ubi est? ut sciam certum.
Hel. Iste, qui sedet perensus ad monumentum.
 1220 *Theocl.* O Apollo, quam deformiter est
 vestitus.
Hel. Hei mihi, videor mihi meum maritum sic
 se habere.
Theocl. Qualis est iste vir, et unde applicuit in
 hanc terram?
Hel. Graecus, unus e Graecis, qui navigarunt
 cum marito meo.
Theocl. Quo mortis genere ait Menelaum pe-
 riisse?
 1225 *Hel.* Miserrimo, humidis fluctibus maris.

- Theocl.* Ubi? an navigantem in mari bar-
 barico?
Hel. Impingentem ad importuosa saxa Libyae.
Theocl. Et quomodo hic non periit, cum fuerit
 socius navigationis?
Hel. Mali interdum sunt fortunatiores bonis.
 1230 *Theocl.* Ubi reliquit⁶⁷⁾ navis fragmenta?
Hel. Ubi utinam male periisset, et non Me-
 nelaus.
Theocl. Ille periit; sed in qua navi venit hic?
Hel. Nautae casu advenientes receperunt eum,
 ut dicit.
Theocl. Ubi est illud simulachrum, quod pro-
 te missus est ad Troiam?
 1235 *Hel.* De effigie nubis loqueris? abiit in
 aerem.
Theocl. O Priame et terra Troiana, frustra pe-
 riisti.
Hel. Et ego sum particeps calamitatis Troia-
 norum.
Theocl. Reliquit maritum insepultum, an vero
 texit terra?
Hel. Insepultum. Heu me miseram propter
 mea mala.
 1240 *Theocl.* Propter hancne causam praecidisti
 cincinnos flavae comae?
Hel. Amicus est, quisquis est, qui adest.
Theocl. Recte calamitas haec deploratur.
Hel. An facile tibi esset, mori tuam sororem?
Theocl. Nequaquam; quomodo igitur? dein-
 ceptus etiam habitabis ad hoc sepulchrum?
 1245 *Hel.* Quid me lacessis, nec omittis mor-
 tuum?
Theocl. Tu es fida tuo marito, fugiens me.
Hel. Non amplius; iam incipe meas nuptias.
Theocl. Sero quidem venis, tamen laudo hoc.
Hel. Scis igitur, quid velim te facere? priora
 obliviscamur.
 1250 *Theocl.* Quam ob causam? ego reddam be-
 neficium pro beneficio.
Hel. Faciemus foedus, et reconcilieris mihi.
Theocl. Remitto indignationem adversum te,
 avolet.
Hel. Nunc te per haec genua, quando es amicus.
Theocl. Quam rem petens supplex rogas me?
 1255 *Hel.* Volo maritum meum defunctum se-
 pelire.

67) reliquit] sic Editt. recent. (= Eurip. *Ἀπὼν*); Editt. 1558., 1562. relinquunt.

- Theocl.* Quid est sepultura absentium? an sepelies umbram?
- Hel.* Mos est apud Graecos, qui in mari mortuus fuerit, —
- Theocl.* Quid facere? Graeci sunt sapientes in talibus rebus.
- Hel.* Sepelire in vacuis textis tunicis.
- 1260 *Theocl.* Fac funus, excita tumultum, ubi vis in terra.
- Hel.* Non sic sepelimus naufragos.
- Theocl.* Quomodo igitur? ignoro leges Graecorum.
- Hel.* Exportamus in mare, quae convenit mortuis.
- Theocl.* Quid exhibebo mortuo et tibi?
- 1265 *Hel.* Nescio; ego sum imperita istarum rerum, cum prius nihil tale mihi acciderit.
- Theocl.* O hospes, gratum munus attulisti.
- Men.* Non mihi, neque mortuo.
- Theocl.* Quomodo sepelitis mortuos, qui in mari perierunt?
- Men.* Prout sunt uniuscuiusque facultates.
- 1270 *Theocl.* Dic, quod ad sumptus attinet, quicquid voles, propter hanc accipies.
- Men.* Primum mactatur sanguis mortuis.
- Theocl.* Cuius? tu indicam mihi, ego parebo.
- Men.* Tu ipse statuito; sufficient, quae dederis.
- Theocl.* Apud barbaros mos est, equum aut taurum.
- 1275 *Men.* Si vis aliquid dare, nihil des generoso indignum.
- Theocl.* Non caremus illis in nostris gregibus.
- Men.* Et afferte lectum stratum sine corpore.
- Theocl.* Fict; quid praeterea afferre mos est?
- Men.* Arma aenea; nam fuit bellator.
- 1280 *Theocl.* Digna erunt haec Graecis, quae dabimus.
- Men.* Praeterea omnia pulchra germina nata e terra.
- Theocl.* Quomodo in fluctus illa demittis?
- Men.* Nunc⁶⁸⁾ oportet⁶⁹⁾ et gubernatores remorum.
- Theocl.* Quantum spatii areet classem a terra?
- 1285 *Men.* Ut vix conspici possint a littore fluctus circa navem.
- Theocl.* Quare hunc morem colit Graecia?

68) Nunc] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *Nῦν*); Editt. recent. *Ναῦν* — Navem.

69) oportet] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *δὲν ἀναίτων*) oportet adesse.

- Men.* Ne fluctus eiciant hostias ad littus.
- Theocl.* Navis Phoenissa velox aderit.
- Men.* Recte et Menelao benefeceris.
- 1290 *Theocl.* Nonne tu potes sine hac hoc facere?
- Men.* Matris hoc opus est, aut uxoris, aut liberorum.
- Theocl.* Huius negotium est, ut dicis, sepelire maritum.
- Men.* Res pia est, non defraudare mortuos suis iustis.
- Theocl.* Sit meum habere coniugem non pollutam.
- 1295 Veniens in domum adferam apparatus pro mortuo,
- Et dimitto te ex terra non vacuis manibus Servientem huic. Cum mihi famam bonam Attuleris, pro sordibus istis Accipies vestem et cibum, ut in patriam
- 1300 Venias, quando video te miserum esse. Tu vero, o misera, non in re inutili Crucies te ipsam. Menelaus functus est fato, Neque potest vivere maritus tuus mortuus.
- Men.* Tuum officium est, o adolescentula, praesentem
- 1305 Maritum oportet amare, et eum, qui perit, omittere:
- Hoc tibi optimum est ad praesentem casum. Quod si venero in Graeciam, et fuero salvus, Qualem decet esse te tuo marito, Si talis mulier fueris, ego compescam priores de te sermones⁷⁰⁾.
- 1310 *Hel.* Fient haec: nunquam⁷¹⁾ maritus culpabit
- Me; tu, qui prope ades, scies ista. Verum, o miser, intra et lava, Et muta vestem, non ad moram Benefaciam tibi; libentius enim
- 1315 Charissimo meo Menelao convenientia Feeceris, si consequaris a nobis, quae te oportet.
- [*Strophe* 1.]
- Chor.* Veloci pede montana Mater Deorum festinavit

70) Qualem — sermones.] hic horum duorum versuum ordo, quem Editt. 1558., 1562. exhibet, congruit cum Ed. Basil. 1551.; in Editt. recent. in textu gr. et interpr. ordine inverso versus 1309. versui 1308. praecedat.

71) Fient haec: nunquam . . .] sic Barn. Musgr. (= text. gr.); Editt. 1558., 1562. Fient haec nunquam.

- Per sylvestria prata,
 1320 Et fluctus maris graviter sonantes
 Desiderio amissae
 Filiae arcanae.
 Crepitacula Bacchica clarum
 1325 Sonitum mittentia sonabant,
 Quando iugales bestias
 Dea iungens ad currum
 Raptam quaesivit
 Virginum extra coetum.
 1330 Cum puellis celeres,
 Diana sagittis,
 Pallas armata hasta,
 Spectans e coelo,
 Aliud fatum ordinaverat.

[*Antistrophe 1.*]

- 1335 Quando cursus et errationis
 Labores mater finiit,
 Quaerens labores,
 Dolosam rapinam filiae,
 Transiit nivosas
 1340 Speculas nympharum Idaearum.
 Eiicit in luctu
 Saltus in rupibus nivosos⁷²⁾,
 Hominibus campos terrae sine herbis fecit.
 Non dans fructum orationibus,
 1345 Perdit genus hominum.
 Non mittebat greges vigentia
 Pascua^{72a)} graminum implicatorum.
 Multorum vita defecit,
 Neque erant sacrificia Deorum,
 1350 Et oblationes non incendebantur in aris.
 Et prohibebat roridos fontes
 Emittere limpidas aquas.

[*Strophe 2.*]

- Postquam finivit sacrificium
 Diis et hominibus,
 1355 Iupiter placans infestam
 Iram matris, dicit:
 Ite, castae Charites,
 Ite, de virgine
 Iratae Cereri
 1360 Moerorem eximite sonitu.
 Et vos, Musae, chorum cum hymnis,
 Et sonitum aeris terrestrem,

- Et tympana in igne facta accipite
 Pulcherrima. Tunc primum inter Deos
 1365 Risit Dea Venus,
 Et accepit in manus
 Tibiam graviter sonantem,
 Delectata illa modulatione.

[*Antistrophe 2.*]

- Quae non fas est neque sanctum est facere,
 1370 Incendisti in thalamis.
 Habes inimicitiam magnae
 Matris, o filia, cum sacrificia
 Diis non colas.
 Multum possunt hinnulorum
 1375 Variarum pelles,
 Et herba coronata hedera
 In sacras ferulas,
 Et circumvoluta rhombo
 Concussio aetherea,
 1380 Et bacchans coma bacchantium,
 Et nocturni cursus Deae.
 Bene eam
 Supera, o luna,
 Forma tantum gloriaberis.

[*Helena, Theoclymenus, Menelaus,
 Chorus, Nuntius, Gemini.*]

- 1385 *Hel.* Quod ad ea attinet, quae intus sunt,
 bene nobiscum agitur, o amicae.
 Nam filia Protei simul adiuvens vestram
 fraudem,
 Cum viderit meum maritum adesse,
 Non dixit fratri, et quem ego dixi mortuum
 esse,
 Eum non dicit vivere propter me.
 1390 Maritus meus rapuit pulcherrima orna-
 menta.
 Nam arma, quae demissurus erat in mare,
 Haec, immittens robustam manum palo⁷³⁾,
 Ipse portat, et accipiens dextra hastam
 Tanquam sacrificaturus mortuo,
 1395 Potius paravit corpus armis ad pugnam,
 Tanquam multorum barbarorum tropaea manu
 Collocaturus, quando descendemus in navem,
 quae remis agitur.
 Mutavit vestem pro veste, quae corrupta est
 navigando,

72) Eiicit — nivosos.] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: Et pro-
 ceit se in luctu Saxea super tesqua nivosa;

72a) Non mittebat — Pascua] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.,
 Musgr.: Gregibus vero non mittebat laeta Pabula

73) immittens — palo.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
 cent.: immissa robusta [Fix.: forti] manu in scuti ma-
 nubrium,

- A me factam; et corpus balneo
 1400 Dedi, sera lavaera fluviatilis aquae.
 Sed egreditur e domo, qui meas
 Nuptias paratas se in manibus habere putat.
 Oportet me tacere; et simulo te⁷⁴⁾
 Benevolum esse et cohibere linguam, si pos-
 sumus,
 1405 Servati ipsi, etiam te simul servare.
Theocl. Procedite ordine, ut ordinavit ho-
 spes^{74a)},
 Ministri, adferentes marinas inferias.
 Tu, Helena, si tibi non videor male loqui,
 Obtempera, mane hîc. Idem praesens,
 1410 Et si non aderis, facies marito tuo.
 Nam metuo, ne desiderium mariti
 Persuadeat praecipitem te dare in mare,
 Consternatam desiderio prioris viri.
 Vehementer enim absentem eum tamen luges.
 1415 *Hel.* O inclyte marite, necesse est
 Primum thalamum et consuetudinem nuptialem
 Honore afficere. Ego propterea, quod amo
 maritum,
 Possem una mori; sed quid ei prodesset,
 Si una morerer? Sed permitte me
 1420 Ipsam proficisci, et inferias dare mortuo.
 Dii tibi dent, qualia ego volo,
 Et huic hospiti, quod nos adiuvat in hac re.
 Habebis me talem, qualem te convenit in domo
 habere
 Uxorem, postquam Menelao benefacis
 1425 Et mihi; venient haec ad aliquam for-
 tunam.
 Qui det navem, in qua abducamus haec,
 Manda alicui, ut integram gratiam accipiam.
Theocl. Vade tu, et navem his quinqueremem
 Sidoniam da, et praefectos remigum.
 1430 *Hel.* An non ille navem gubernabit, qui
 curabit inferias?
Theocl. Oportet nautas meos inprimis huic pa-
 rere.
Hel. Iube iterum, ut clare intelligant te.
Theocl. Iterum iubeo et tertio, si tibi placet.
Hel. Bene sit tibi, et ego sum beata propter
 mea consilia.
 1435 *Theocl.* Ne nimium lachrymis conficias tuum
 corpus.

74) et simulo te] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: et te (*cho-
 rum*) mihi conciliare volo.

74a) hospes.] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558.,
 1562. hospes et

Hel. Haec dies tibi meam gratiam indicabit.

Theocl. „Res mortuorum nihil sunt, sed omni-
 no miseriae.

Hel. Est aliquid et illic et hic, quae dico.

Theocl. Non habebis me deteriorem maritum
 Menelao.

1440 *Hel.* Tu non es culpandus; fortuna solum
 curanda est.

Theocl. In te situm est hoc, si mihi benevolen-
 tiam praestiteris.

Hel. Non nunc primum discimus amare amicos.

Theocl. Visne, ut ego te adiuvans tecum na-
 vigem?

Hel. Minime, ne servias servis, cum sis rex.

1445 *Theocl.* Sed age, mitto ritus Graecorum.

Volo meam domum esse impollutam; non hic
 Mortuus est Menelaus. Eat aliquis,

Qui dicat meis satrapis, ut ferant nuptiarum
 Ornamenta in domum meam. Oportet totam

1450 Terram sonare beatis laudibus

Hymenaeum Helenae, et meum, quod sit
 suspiciendus.

Tu vero, o hospes, veniens in marina brachia,
 Dans haec priori huius marito,

1455 Iterum propera domum, aut manens sis
 beatus⁷⁵⁾.

Men. O Iupiter, pater et prudens Deus vo-
 caris,

Adspice nos, et libera ex malis,

Trahentes nos calamitates cum moerore,

1460 Diligenter adiuva; et si attigeris summa
 tantum manu,

Venimus ad eam fortunam, quam volumus.

Satis est laborum, quos haecenus pertulimus.

Invoco vos, Dii: possunt multa de me audiri
 bona

Et tristia; non debeo semper infelix esse,

1465 Sed recto pede aliquando incedere. Unum
 mihi

Tribuentes, deinceps me felicem facietis.

[*Strophe* 1.]

Chor. O Phoenicia Sidonia,

Velox navis, mater undis maris,

75) Iterum — beatus.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
 (= text. gr.) pro hoc uno versu habent hosce tres:

Rursus ad aedes propera [Fix.: festina] meam uxorem
 tecum habens.

Ut, huius nuptiis mecum celebratis [Fix.: cel. epulo].
 Proficiscaris ad tuas aedes [Fix.: ad domum] aut hîc
 manens sis beatus [Fix.: vivas felix].

- Amica navigationi,
 1470 Dux suo ordine natantium
 Delphinum, quando
 Mare ventis caret,
 Et glauca filia Ponti,
 Tranquillitas, haec dixerit:
 1475 Pandite vela ventis
 Marinis,
 Accipite abiernos remos,
 O nautae: io nautae
 Mittentes portuosum
 1480 Ad littus Perseae domus Helenam.

[*Antistrophe 1.*]

- Certe alicubi puellas fluvii
 Ad undam Leucippidas, aut ante templum
 Minervae accipies,
 Sero veniens ad istos choros,
 1485 Aut in coetu Hyacinthi
 Ad nocturnam laetitiam:
 Quem concertans
 Tereti fragmine disci
 Interfecit Apollo in terra Laconica
 1490 In festo die.
 Filius Iovis inssit colere
 Puellam, quam reliquerat in domo,
 Cum nondum faces accensae fuerant ad nuptias.

[*Strophe 2.*]

- Utinam per aerem volatiles
 1495 Essemus Libycae
 Aves, ordine volantes.
 Relicta hyberna tempestate,
 Ibunt antiquissimae
 Fistulae obtemperantes
 1500 Pastoris, qui siccos
 Campos et fertiles terrae
 Supervolans canit,
 Quando habentes longa colla,
 Currentes simul cum nivibus
 1505 Aves itis per medium aerem,
 Et iuxta nocturnum Orionem.
 Nuntiate hoc nuntium,
 Sedentes supra Eurotam,
 Quod Menelaus Dardani
 1510 Urbe capta, domum sit venturus.

[*Antistrophe 2.*]

Venite equites
 Per aerem,

- Filii Tyndari,
 Inter nubes sub claris astris.
 1515 In coelo habitantes,
 Servatores Helenae,
 Supra glaucum mare,
 Et caeruleos fluctus,
 Et canas undas maris,
 1520 Nautis commodos navigationi ventorum
 Flatus a Iove mittentes.
 A sorore infamiam
 Barbarici thalami auferte,
 Quam propter contentionem, in Ida monte
 1525 Laborans nacta est,
 Etsi non venit Ilii
 Ad turres.
 Nun. Rex, pessima in domo invenimus:
 Ideo cito audies ex me nova mala.
 1530 *Theocl.* Quid est? Nun. Curato nuptias
 alterius
 Mulieris; Helena abiit ex hac terra.
Theocl. Levata alis, an pedibus incedit?
 Nun. Menelaus avexit eam navi ex hac terra,
 Qui ipse venit nuntians se mortuum esse.
 1535 *Theocl.* O quam horrenda narras! sed quae
 navigatio eam
 Avexit ex hac terra? incredibilia dicis.
 Nun. Quam tu dedisti hospiti, habens tuos
 Nautas abiit, ut paucis dicam.
Theocl. Quomodo? cupio audire; nēque enim
 spero
 1540 Unam manum superiorem fuisse
 Tot nautis, cum quibus tu missus es.
 Nun. Postquam relicta regia hac domo
 Filia Iovis ad mare venit,
 Callide ponens tenerum pedem, lugebat
 1545 Maritum praesentem, et non mortuum.
 Ut autem venimus ad ambitum tui portus,
 Detraximus navem Sidoniam praecipuam
 Cum iugis et remis quinquaginta,
 In qua labor labori succedebat.
 1550 Alius malum, alius remum collocavit;
 Et in manu remi capulum et candida vela simul
 erant,
 Et gubernaculum immisit Iovis.
 In hoc labore considerantes hoc
 Viri Graeci, socii Menelai,
 1555 Accesserunt ad littus, vestiti nauticis
 Vestibus, formosi quidem, sed squalidi ad ad-
 spiciendum.

- Quos ubi Menelaus vidit adesse,
 Allocutus est, dolosum luctum prae se ferens:
 O miseri, quomodo, ex qua navi
 1560 Graeca venitis collisa scapha?
 Num una sepelietis filium Atrei mortuum,
 Quem haec filia Tyndari invitum sepelit?
 Illi emittentes lachrymas per simulationem,
 In navem iverunt cum Menelao, res mergen-
 das in mare
- 1565 Ferentes; nobis erat haec suspicio,
 Et de hoc inter nos colloquebamur, simul na-
 vigantium
 Quod magna multitudo esset: tamen expecta-
 bamus,
 Servantes tua mandata: praeesse navi
 lubens hospitem, perdidisti haec omnia,
- 1570 Et facile in navem haec
 Levia posuimus; sed taurus pede
 Non voluit recto accedere in tabulam navis,
 Sed mugiebat, circumagitans oculos,
 Et curvans tergum, et suspectans in cornua,
- 1575 Arcebat nos, ne attingeretur. Ibi maritus
 Helenae
 Vocavit: O socii, qui Troiam evertistis,
 An non rapientes more Graecorum
 Taurum invenilibus humeris
 In proram conicietis? et simul ensis
- 1580 Promptus fodiet victimam mortuo?
 Illi venientes ad hanc adhortationem, rapue-
 runt
 Taurum, et ferentes posuerunt in tabulas
 navis;
 Menelaus vero contrectans collum circumda-
 tum uno fune,
 Et frontem, persuasit ingredi in navim.
- 1585 Tandem postquam navis omnia recepit,
 Implens scalas formoso pede
 Helena consedit in mediis transtris,
 Et, qui verbis non amplius erat, Menelaus
 prope;
 Alii in dextro pariete, et totidem in sinistro;
- 1590 Vir apud virum sedebant, sub vestibus
 gladios
 Abditos habentes; tum matutini impleti sunt
 Clamores et acclamationes, ut audivimus.
 Postquam non eramus valde procul a terra,
 Neque prope, sic interrogavit custos guber-
 naculi:
- 1595 O hospes, satisne est, an ulterius

- Navigabimus? nam gubernatio navis mihi est
 curae.
- Ille ⁷⁶⁾ vero dixit: Satis est mihi; et dextra ar-
 ripsiens gladium
 Accessit ad proram, ut mactaret taurum
 Stans, nullius mortui mentionem faciens,
 1600 Sed secans daemonem precatus est: O qui
 habitas in mari,
 Marine Neptune, et castae filiae Nerei,
 Servate me ad littus Argivum, et coniugem
 Incolumem ^{76a)} ex hac terra. Fluxus sanguinis
 Saliebant in aquam secundo cursu.
- 1605 Et aliquis hoc dixit: Dolosa est navi-
 gatio,
 Rursus navigemus ad Naxiam: iube tu,
 Tu verte gubernaculum. Sed a caede tauri
 Stans filius Atrei, vocavit suos socios:
 Quid cunctamini, o germina Graeciae,
 1610 Mactare, occidere barbaros, et e navi
 Abicere in aquam? tuis nautis
 Noster praefectus clamat contrariam vocem.
 Ergo aliquis apprehendit postremam tabulam,
 Alii frangens iugum, alius auferens remum a
 scalmo
- 1615 Cruentat caput hostium peregrinorum.
 Omnes recti consurrexerunt, alii in manibus
 Perticas nauticas, alii gladios habentes.
 Caede navis peribat, et erat adhortatio
 Helenae ex puppi: Ubi est gloria Troiana?
 1620 Ostendite erga barbaros homines. Tum
 prae festinatione
 Ruebant alii, alii erigebantur, alios iacere
 Mortuos vidisses. Menelaus habens arma,
 Considerans, ubi laborarent socii,
 Eo manu dextra admovit gladium,
- 1625 Ita ut praecipitarentur nostri e navi, nu-
 davitque
 Remos tuis nautis; inde ad gubernacula stans
 Rex dixit se in Graeciam directurum navim.
 Illi tollebant malum, et venerunt secundi
 venti,
 Et sic abierunt e terra. Ego vero effugiens
 necem,
- 1630 Demisi me in mare ad anchoram.
 Laborantem iam me aliquis tendens funem
 Recepit, et in terram exposuit, ut tibi
 Nuntiarem haec. „Diffidentia moderata

76) Ille] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Illa.

76a) Incolumem] Ed. 1558. mendo typogr.: Incolumen.

- „Nihil est utilius hominibus⁷⁷⁾.
 1635 *Chor.* Nunquam putabam neque te, neque
 nos falli posse,
 O rex, quod Menelaus adesset, et non rescisceremus.
Theocl. O me miserum, deceptum muliebribus artificiiis!
 Elapsae sunt mihi nuptiae illae. Et si posset capi
 Navis persequendo, cito reciperem ac interficerem hospites.
 1640 Nunc uliscar sororem, quae me prodidit,
 Quae videns Menelaum in domo, non indicavit mihi.
 Nunquam alium decipiet vaticiniis.
Chor. Heus tu, quo fers pedem, o domine, ad quam caedem?
Theocl. Quo me ius inbet; verum discedite a me.
 1645 *Chor.* Non dimittam tuam vestem; moliris magna mala.
Theocl. An tu domino imperabis, cum servus sis? *Chor.* Sentio recte.
Theocl. Non sapis, nisi me sinens⁷⁸⁾. *Chor.* Non dimitemus.
Theocl. Ut interficiam meam pessimam sororem. *Chor.* Imo piissimam.
Theocl. Quae me prodidit? *Chor.* Honesta prodicione, faciendo iusta.
 1650 *Theocl.* Quae meam coniugem alteri dedit?
Chor. Domino.
Theocl. An quisquam est mearum rerum dominus?
Chor. Ille, qui accepit eam a patre.
Theocl. At fortuna dedit mihi. *Chor.* Sed factum abstulit.
Theocl. Tu non debes meas res iudicare. *Chor.* Si dixero meliora.
Theocl. Ergo ego servio, non dominor.
Chor. Defendo hanc, quia pie fecit.
 1655 *Theocl.* Videris velle interfici. *Chor.* Interfice; sororem tuam
 Non interficies nobis volentibus, sed me. „Pro dominis
 „Honestissimum est generosis servis mori.

77) H. I. in Ed. 1558. nota marg.: Non facile ubique credendum.

78) sinens] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. sinent; Fix. (= Eurip. ξίνεις) sines.

- Gemini.* Cohibe iram, qua non recte incitatus es,
 Theoclymene, rex huius terrae. *Gemini*
 1660 Iovis filii vocamur, quos Leda olim
 Peperit, et Helenam, quae fugit ex tua domo.
 Irascris propter nuptias, non destinatas fato.
 Neque puella nata ex Dea Nereide,
 Theonoe, soror tua, tibi facit iniuriam, quae
 ius divinum
 1665 Praetulit, et mandata iusta patris.
 Num semper praesenti tempore
 Illam in tua domo habitare oportuit?
 Imo postquam Troia est eversa,
 Et praebuit nomen Diis, non amplius
 1670 Debuit in eodem conubio iuncta esse,
 Et redire domum, et habitare cum marito.
 Abstine a sorore tua nigrum gladium;
 Existima eam moderate haec fecisse.
 Iam olim et prius servavimus sororem,
 1675 Postquam Iupiter fecit nos Deos,
 Et tamen sumus inferiores simul et fato,
 Et Diis, quibus haec visum est sic debere esse.
 Haec tibi dico; sed tibi, soror, dico,
 Ut naviges cum marito tuo. Surrexit secundus flatus;
 1680 Nos servatores gemini fratres tui,
 Equitantes circa mare, mitemus te in patriam.
 Sed quando laborabis et morieris,
 Vocaberis Dea, et cum Iovis filiis geminis fratribus tuis
 Particeps eris sacrificiorum, et oblationes ab hominibus
 1685 Nobiscum accipies; nam Iupiter ita vult.
 Neque⁷⁹⁾ constituit te primum Mercurius,
 Auferens e Sparta domo in coelum,
 Furatus tuum corpus, ne Paris duceret te.
 Ordinata in littore Phrurii⁸⁰⁾ (insulam dico)
 1690 Helena posthac apud homines invocabitur,
 Postquam accepta est abductio tua ex domo,
 Et erranti Menelao a Diis
 Fatale est habitare in insulis fortunatis.
 „Dii non oderunt generosos;
 1695 „Eorum vero, qui nullo numero sunt, magis sunt labores.

79) Neque] sic Editt. 1558., 1562. (= Editt. Basil. 1551., Musgr. *ὀδδ'*); Editt. recent.: Ubi vero (= Editt. Barn., Fix. *ὀδδ'*).

80) Phrurii] huic nomini in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est haec annotatio: ad Phururium locum in Laconica, ubi colebatur Helena.

Theocl. O filii Ladae et Iovis, priorem
Contentionem de vestra sorore remittam,
Et meam sororem non volo amplius inter-
ficere.

Illa eat domum, si Diis placet:
1700 Scitote vos optima simul et castissimae
Sororis esse fratres;
Et valete propter generosum Helenae

Animum, qualis non inest in multis mulieribus.
Chor. „Multae sunt formae divinorum operum,
1705 „Dii multa praeter spem perficiunt;
„Et quae videntur, non eveniunt.
„Non speratorum invenit Deus viam⁸¹⁾.
Sic exiit hoc negotium.

81) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Varietas fati.

LXXI. PHIL. MEL. INTERPRETATIO IONIS EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis integra legitur in altera *Xylandri* Ed. 1562., a qua interpretatio prioris Ed. 1558. differt, cuius rei causam Xylander in praefatione illius Editionis attulit (vide supra p. 285 sq.). Praeter hanc prioris Editionis interpretationem, quam genuinae in notis criticis subiunxi, etiam Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi uncinis inclusas.

EURIPIDIS ION

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum¹⁾.

Creusam Erechthei filiam Apollo vitians gravidam fecit Athenis; illa vero partum sub arce²⁾ exposuit, eundem locum et delicti et partus³⁾ testem accipiens. Infantem igitur Mercurius auferens⁴⁾ Delphos tulit; inveniens illum⁵⁾ prophetissa educavit. Creusam autem⁶⁾ Xuthus

duxit uxorem. Qui cum in bello contra principes Euboeae⁷⁾ opem tulisset Atheniensibus, dono ab illis accepit et regnum et praedictae nuptias⁸⁾. Huic igitur alius filius⁹⁾ non fuit; hunc vero educatum a sacerdote¹⁰⁾, Delphi aedituum¹¹⁾ fecerunt, qui ignorans servivit suo patri¹²⁾. Scena huius fabulae in Delphis fingitur¹³⁾.

Personae.

Mercurius
Ion
Chorus ex Creusae
ancillis¹⁴⁾
Creusa

Xuthus
Senex¹⁵⁾
Famulus¹⁶⁾ Creusae
Pythia seu Vates¹⁷⁾
Minerva.

Praefatur Mercurius.

- 1) Haec veteris argumenti, quod graece in Eurip. Ed. Basil. 1551. legitur, interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exstat. Ed. Barn. hoc argumentum graece et latine auctius praebet.
- 2) sub arce] sic Editt. 1562. Barn.; Ed. 1558. sub arce.
- 3) et delicti et partus] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. et sceleris et puerperii
- 4) auferens] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. sustollens
- 5) illum] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. vero
- 6) autem] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. vero
- 7) contra principes Euboeae] sic Ed. 1562.; Barn.: contra Chalcodontidas, principes Euboeae
- 8) Qui cum — nuptias] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Nam cum auxilium tulisset in bello Atheniensibus, regnum et praedictae nuptias accepit dono.
- 9) alius filius] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. filius alius.
- 10) sacerdote] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. vate muliere.

- 11) aedituum] sic Barn. (= *νεωκόρον* gr. argumenti); Editt. 1558., 1562. male: editum.
- 12) Qui ign. — patri] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Hic vero ignarus servivit patri. — In Ed. Barn. post haec verba in argumento gr. et lat. inserta sunt haecce: Apollo itaque oraculum consulenti Xutho de liberis obtinendis, donum dedit suum et Creusae filium, ionem vocatum, illi prius famulantem. Mater itaque per ignorantiam suo filio insidias struit. At deprehensa ex lege morte erat afficienda. Hic vero mutua agnitione facta, suaviter fabula clauditur.
- 13) Scena — fingitur.] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Actio autem huius fabulae sita est in Delphis.
- 14) ex Creusae ancillis] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. ex famulis Creusae; Fix.: servarum Creusae.
- 15) Senex] sic Editt. 1558., 1562., Musgr.; Barn., Fix.: Senex sive Paedagogus
- 16) Famulus] sic Editt. 1558., 1562., Barn., Musgr.; Fix.: Serva
- 17) seu Vates] sic Editt. 1558., 1562., Barn., Musgr.; Fix.: sive Sacerdos

I O N.

[*Mercurius, Ion, Creusa, Xuthus, Chorus.*]

Mercurius.

- Atlas aeneo tergo coelum
Deorum antiquam domum terens: is ex Dea
Una¹⁸⁾ genuit Maiam, quae me genuit
Mercurium, maximo Iovi Deorum nuntium.
5 Venio autem in hanc Delphorum terram, ubi
supra umbilicum
Medium sedens Phoebus canit hominibus,
Praesentia et futura vaticinans.
Est et non obscura Graecorum civitas
Ab aurea hastam gerente Pallade¹⁹⁾ vocata,
10 Ubi filiam Erechthei Phoebus nuptiis iunxit
Creusam per vim, quo loco septentrionalia saxa
Palladis sub arce Atheniensium terrae,
Macras vocant domini terrae Atticae.
Inscio vero patre (sic enim Deo placuit,)
15 Tulit onus ventris; postquam vero tempus
venit,
Pariens domi puerum exposuit infantem
In idem antrum, ubi concubuit cum Deo
Creusa, et exponit tanquam mortuum
In rotundo orbe cavae cistae,
20 Maiorum morem servans et terra nati
Erichthonii. Illi enim Iovis filia
Custodes addidit, qui custodirent corpus,
Duos dracones, et virginibus excubantibus
Dedit servandum. Unde Erechthidis illic
25 Mos est inter serpentes auratos
Alere liberos. Sed ea, quae habebat virgo,
ornamenta
Filio appendens reliquit, tanquam morituro.
Ibi me Phoebus frater hoc rogat:
O frater, vade ad indigenum populum
30 Inclytarum Athenarum; nosti enim Deae
urbem.
Accipiens infantem recentem ex cava petra
Cum ipso vase et fasciis, quas²⁰⁾ habet,
Portato mihi fratri ad meum templum,
Et ponito in ipso introitu mearum aedium.
35 Reliqua (hic enim puer meus est, ut scias,)

18) Una] huic voci in marg. Ed. 1562. adscriptum est nomen: Pleione.

19) Pallade] huic ibid. addita est nota marg.: Athena, Athena enim Minerva est.

20) quas] sic Editt. recent.; Ed. 1562. male: quae.

Mihi erunt curae. Apollini vero beneficium
Praestans fratri, auferens contextum ex corio
calathum

- Detuli, et infantem intra limina
Templi huius pono, aperiens calathum
40 Involutum arculae, ut videretur infans²¹⁾.
Occurrit exoriente sole orbe suo
Sacerdos ingrediens templum Dei.
Ea admovens oculos infanti
Mirata est, num aliqua Delphica ausa sit
mulier
45 Clandestinum partum in Dei proicere do-
mum.

Volebat extrudere extra sacrum limen,
Miseratione autem omisit crudelitatem, et Deus
Adiutor erat puero, ne eiceretur domo.
Accipiens ipsum alit, patrem vero

21) Atlas — infans. (vs. 1—40.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. habet hanc interpretationem:

Mercur. Atlas aereis humeris coelum
Deorum antiquam domum conterens, Deorum
Ex una genuit Maiam, quae me genuit
Mercurium maximo Iovi Deorum furtive;
Pervenio autem Delphorum hanc terram, ubi umbi-
licum

Medium occupans Phoebus hymnos canit hominibus,
Et praestantia et futura vaticinans semper.
Est enim non ignota Graecorum civitas,
Auream hastam habentis Palladis vocata,
Ubi filiam Erechthei Phoebus copulavit nuptiis
Per vim, Creusam; ubi septentrionales petras
Palladis sub arce Atheniensium terrae,
Macras vocant terrae reges Atticae.
Inscio vero patre, Deo enim placuit,
Ventris pertulit tumorem. Cum vero venit tempus,
Pariens domi puerum, detulit infantem
In idem antrum, ubi concubuit cum Deo
Creusa, et exponit tanquam moriturum
Cavae arcae in rotundo orbe,
Maiorum consuetudinem servans, ipsius terrigenae
Erichthonii. Illi enim Iovis filia
Custodes adiungens, custodiam corporis
Duos dracones, nymphis agrestibus
Dat servandum. Unde Erechthidis illic
Consuetudo quaedam est, inter serpentes auratos
Alere liberos. Sed quicquid habuit virgo ornamentis,
Filio appendens, reliquit tanquam morituro.
Ibi me existens frater Phoebus postulat haec.
O frater, profectus ad populum aboriginem
Inclytarum Athenarum (novisti enim Deae civitatem)
Accipiens infantem recentem ex cava petra.
Cum ipsa arca et fasciis, quibus continetur,
Fer fratri ad mea templa,
Et collocato ad introitum domus meae.
Caetera vero, mens enim est (ut scias) filius,
Nobis curae erunt. Apollini vero beneficium
Praestans fratri, nexum sustollens corium
Detuli, et puerum intra limina
Pono templi huius, aperiens corium
Nexum arcae, ut videretur puer.

- 50 Phoebum esse ignorat, neque, quae sit mater,
novit,
Et ipse puer parentes nescit.
Iuvenis igitur existens circa stipem in templo
datam
Vagabatur ludens; ubi vero evasit in virum,
Delphi ipsum fecerunt custodem auri ipsius
Dei,
55 Et fidelem quaestorem omnium; in templo
vero
Dei vivit hucusque honestam vitam.
Creusa vero, quae pepererat hunc adolescen-
tem,
Xutho nubit, tali casu.
Erat Atheniensibus et Chalcodontidis,
60 Qui Euboeam terram inhabitant, bellum,
In quo Athenienses adiuvens et conficiens bellum
hasta,
Nuptiarum Creusae dignitatem accepit,
Cum esset alienigena, ex Aeolo, Iovis filio,
natus,
Genere Achaeus. Diu vero seminans suum
lectum
65 Est sine liberis, et ipsa Creusa: propter quae
Veniunt ad hoc templum Apollinis
Cupiditate sobolis; Apollo vero fortunam
Huc impulit, et non est oblitus filii, ut existi-
matur.
Dabit enim ingredienti templum hoc
70 Xutho suum ipsius filium, et natum
Ipsam ex illo esse dicet, ut veniens ad mater-
nam domum
Agnoscat a Creusa, et ut nuptiae in Apol-
linem
Occultae sint, et filius habeat haereditatem;
Iona vero ipsum, conditorem Asiaticae terrae,
75 Vocari faciet per Graeciam.
Sed ibo in laureum secessum,
Ut de puero eventum discam.
Video enim egredientem Apollinis filium
Hunc, ut ornet portas ante templum
80 Lauri ramis; nomen vero, quod adepturus
est,
Ionem, ego primus nomino Deorum²²).

22) Occurrit — Deorum. (vs. 41 — 81.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Forte exoriente sole orbe suo,
Vates ingrediebatur templum Dei.
Visum vero admovens puero infanti,
Admiratur, si quae Delphica ausa mulier

Ion. Currus splendorum quadrigarum
Sol iam illuminat per terram;
Astra vero aetheris incenduntur igne hoc
85 Ad noctem sacram.

- Parnassi vero inaccessi vertices
Illustrati diem
Accipiunt, hominibus in rota vectum.
Fumus²³) aridae myrrhae
90 In fastigia * Phoebi volat.
Mulier vero sedet ad sacrum tripodem,
Delphica canens Graecis oracula,
Quae Apollo illi dictat.
Sed, o Delphici Phoebi ministri,
95 Castaliae limpidos
Ite ad vertices, pura vero aqua
Abluti ite in templum,
Custodite os, ne quid dicatis irreligiosum,
100 Et volentibus bona * oracula dicite,
Propria lingua narrando.
Nos autem labores, quos a pueris
Laboramus usque, ramis lauri,

Clandestinum partum in Dei proficere domum,
Ultra vero limen secernere cupida erat.
Miseratione autem omisit crudelitatem. et Deus
Adiutor erat puero, ne eiceretur e domo.
Alit vero ipsum accipiens; seminantem vero
Nescivit Phoebum, neque matrem, cuius esset,
Et ipse puer parentes nescit.
Iuvenis itaque existens, circa ea, quae de ara veniebant,
almenta

Ferebatur lusitans; ut vero excrevit corpore,
Delphi ipsum creaverunt custodem auri ipsius Dei.
Et quaestorem fidelem omnium. In templis vero
Dei vivit hic semper sanctam vitam.
Creusa vero, quae pepererat hunc adolescentem,
Xutho nubit, a tali casu.
Erit Athenis et Chalcidensibus.
Qui terram inhabitant Euboeam, hostilis motus.
Quod una perferens, et compescens hasta,
Nuptiarum Creusae dignitatem accepit,
Non gentilis existens, Aeoli filii Iovis,
Sed existens Achaeus. Diuturnus vero seminans lectos
Liberis caret et ipsa Creusa, quorum gratia
Veniunt ad vaticinia Apollinis haec,
Amore puerorum. Apollo vero hunc casum
Ad hoc producit, neque ignoatur, ut existimat.
Dabit enim ingredienti templum hoc
Xutho suum ipsius filium, et natum
Illius ipsum dicturus, matris ut profectus ad domum
Agnoscat a Creusa, atque etiam ut nuptiae Apollinis
Occultae sint, et filius habeat haereditatem.
Iona vero ipsum, conditorem Asiaticae terrae,
Nominem nominari faciet per Graeciam.
Sed in hos lanreos secessus ingrediar,
Factum ut agnoscam a puero.
Video enim egredientem ipsum Apollinis filium
Hunc, ut ante templum splendida faciat vestibula
Lauri ramis. Nomen vero, quod adepturus est,
Ionem ego primus nomino Deorum.

23) Fumus] sic Ed. 1558. et recentt.; Ed. 1562. mendo ty-
pogr.: Fumus.